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Kriegsende zu offenem Zwist steigerten. Vor allem in den besetzten Gebieten schoben sich die ehemaligen Kommissare bei der Regelung politischer Fragen wieder stark in den Vordergrund.

Aber nicht nur iiber Tagesfragen kam es zum Streit. Zwei grundsitzliche Probleme brachten Kommandeur und Politstellvertreter auseinander:

1. Wer hat den Krieg gewonnen: Partei oder

Armee?

2. Das Verhaltnis zu den Bundesgenossen.

Zu Frage 1:

Jeder Truppenfiihrer war sich mit seinen Soldaten darin einig, daB die Leistung der Armee, die Einsatzfreudigkeit der Kédmpfer und das Konnen der Kommandeure den Krieg entschieden hatten. Nicht so die Partei. In jeder Politschulung wurde nach Kriegsende den Soldaten eingehimmert, daf3 die Kommunistische Partei den Krieg gewonnen habe. Sie allein habe den Defaitismus antisowjetischer Elemente in der Armee besiegt und die Soldaten im Geiste des Hasses gegen die Feinde erzogen. Sie haben die patriotischen Gefiihlen jedes einzelnen entfacht, womit allein er in der Lage war, groBe Tapferkeitsleistungen zu vollbringen.
Die Partei habe auch iiber die «deutschen Bestialititen» aufgekléirt und damit den Mut und Willen zur Vergeltung angefeuert. Und schlieBlich war es die Partei, die dem Kommunismus treuergebene Heerfithrer auf die richtigen Posten stellte. Nicht zuletzt aber habe sie die méchtige Partisanenbewegung organisiert, deren Hilfe die Truppenverbiande bald gespiirt hitten.

Zur Frage 2:

Auch im Verhéltnis zu den Bundesgenossen wichen bald die Parteiauffassungen entschieden von der Meinung der Soldaten ab, die mach 1945 gegeniiber den anglo-amerikanischen Soldaten freundliche Gefiihle hatten und in ihnen die Waffengefahrten erblickten, mit denen man den gemeinsamen Feind besiegt hatte.

Aber auf Befehl Stalins begannen noch wihrend des Krieges die Politoffiziere den den HaB gegen die «ldppischen Verbiindeten» anzufachen. Anfangs wurde der Vorwurf erhoben, die westlichen Alliierten verzbgerten bewuBt die Errichtung der zweiten Front. Spidter redete man den Rotarmisten ein, die Westméchte wiren nur deshalb gelandet, um bei ihrem leichten VorstoB durch das schon vollig zerschlagene Deutschland die sowjetischen Truppen daran zu hindern, Europa vollig zu «befreien». Und schlieB3-
lich erkldarten die Politoffiziere bald nach Kriegsende, die Anglo-Amerikaner in Deutschland und Oesterreich seien” Feinde, die sich darauf vorbereiteten, die Sowjetunion zu iiberfallen.

Bei beiden Problemen setzte sich in der Meinungsbildung schlieBlich der besser geschulte Politapparat durch. Die Truppenfithrer sind, nach dem Abgang Schukows, wieder vollstindig in der Hand der Politstellvertreter. Zwar gibt es die doppelte Befehlsbefugnis nicht wieder, die Ueberwachung ist jedoch desto intensiver.

Der politisch farblose Verteidigungsminister Marschall Malinowskij hatte keinerlei EinfluB auf die politische Meinungsbildung seines Offizierskorps. Diese lenkt sein Politvertreter, der Chef der Hauptpolitverwaltung, General Golikow. Ihn unterstiitzten dabei seine zwei Stellvertreter, die Generalleutnante Jefimow und Schatilow.

Wenn man beurteilen will, ob das sowjetische Offizierskorps, insbesondere die sowjetische Generalitit, irgendeine Form politischer Handlungsfreiheit besitzt, mufl man die Entwicklung ihres Verhéltnisses zum Politapparat beriicksichtigen. Sie zeigt, daB die Macht der Partei in der Armee iiber den Politapparat heute gefestigter und gesicherter ist als zuvor. Tolk

Die Theorie ist der Hauptmann, die Praxis sind die Soldaten.
Leonardo da Vinci
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Minister ‘
Hermann Flickiger T

Am 4. Januar 1960 ist in Biel Minister Hermann Fliickiger im Alter von 75 Jahren gestorben. Er stammte aus einer einfachen Familie in Bargen bei Aarberg und erlangte 1909 an der Universitit Bern das Notariatspatent. Zwei Jahre spiter eroffnete er in Biel ein eigenes Biiro und wurde bald juristischer Berater bedeutender Industrieunternehmen des Landes. 1931/32 war er Prisident des Bieler Stadtrates. Sechs Jahre lang gehorte er als freisinniger Vertreter dem bernischen GroBen Rat an.

Neben seiner beruflichen und politischen Tétigkeit machte Fliickiger auch eine glénzende militdrische Karriere. Nachdem er die Grenzbrigade 3 kommandiert hatte, erhielt er zu Beginn des zweiten Weltkrieges das Kommando iiber die 7. Division, von dem er1 spater an die Spitze der 3. Division wechselte.

Kurz nachdem er sein Kommando abgegeben hatte, vertraute ihm der Bundesrat 1945 die Mission an, zusammen mit einer russischen Militdrkommission die Fragen betreffend die Internierung und die Heimschaffung der in der Schweiz internierten russischen Soldaten zu regeln. 1946 ernannte ihn der Bundesrat zum schweizerischen Gesandten in Moskau, ein Posten, den er etwa zwei Jahre innehatte. Minister Fliickiger war der erste Vertreter der Schweiz in der Sowjetunion seit der Wiederaufnahme der diplomatischen Beziehungen zwischen den beiden Lidndern.
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3. Romanshorner Orientierungslauf
Sonntag, 20. Mirz 1960

Kategorien: Elite (Einzelliufer) 11 Kilometer

Aktive (Dreiergruppen) 11 Kilometer

Damen und Junioren (Zweiergruppen) 7 Kilometer

Jahrgidnge 1928 und iltere werden bei Elite und Aktiven gesondert rangiert,

Veranstalter: Unteroffiziersverein Romanshorn

Bahnleger: Koch Richard

Kontrolle: Rutschmann Paul

Anmeldung: durch Anmeldungsformulare an

Koch Richard, Romanshorn, und gleichzeitiger

Einzahlung auf Postcheckkonto VIIIc 4983,
UOV Romanshorn.

MeldeschluB: 10. Mérz 1960

Startgeld: Fr.3.— pro Liufer
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Versicherung: ist Sache des Laufers
Auszeichnungen: Wanderpreis fiir jede Kategorie, Auszeichnungen fiir die ersten Laufer, Anerkennungskarten

Vorunterricht: Fiir Laufer im VU-Alter konnen Ausweise zum Bezug von Halbtaxbillets

In einer feierlichen Veranstaltung ist vergangenen Dezember der UOV Laupen aus der Taufe gehoben worden. Zum Prisidenten wurde gewdhlt Lt. Rudolf Rytz, Gurbrii, zum Vizeprisidenten Wm. Franz Patzon, Maufl. Wir heilen die neuen Kameraden aus Laupen und

Terminkale;:i_@@

mit der Anmeldung bestellt werden. Umgebung in unseren Reihen herzlich will-Besammlung: Sonntag, 20. M#rz 1960. Ort und kommen. Februar
Zeit wird Samstag, 19. Mirz, ab 1200 durch 5—7. Grindelwald: ‘
Tel. 11 (Sltg. Gallen, Winterthur und Schaff- * Scﬁ\,?}ﬂ,zeg M‘%f}erf"hf,f‘ﬁﬁm i hausen) bekanntgegeben. . . militarischen vvinter-vViehrkamp:
Es werden keine weiteren Weisungen versandt! De]r !}]JIOV dgr Sllzl(()i(g_.%ggn feiert dieses Jahr ]
KompaB erforderlich. UOV Romanshorn a3 JUOLAUM Cos jihrigen Bestehens, und Miirz der UOV Bezirk Lenzburg ist 50 Jahre alt 13 Lichtensteig:
geworden. Kameradschaftlichen Gliickwunsch ' 19. Toggenﬁurger
27. Mirz: 12. Militirwettmarsch diesen beiden aktiven Sektionen. Militirstafettenlauf Le Locle—La Chaux-de-Fonds—Neuchdtel 20. Romanshorn:
3. Romanshorner Orientierungs-Der 12. Militarwettmarsch findet am Sonntag, lauf i
27. Mirz statt, Soldateénhunter 40 Jahren sta.rtin 27 Le Locle:
in Le Locle, um ungefdhr 30 Kilometer zuriick- ; —— ’ :
zulegen, wihrenddem die Wehrménner iiber 41 A I B o § 2 Watfenlauf Le Lacle—Neuenburg Jahre in La Chaux-de-Fonds starten (22 Kilo- Ir_lesen UChef‘: == AprillMai meter). == 30.—1. Chur:
Anmeldungen nimmt ab heute entgegen: = Delegiertenversammlung SUOV
Course commémorative Le Locle-La Chaux-de- Mai
Fonds-Neuchitel, Case 13, Neuchitel 2. Wei- Dr. M. Waldmeier: Sonne und Erde. In drit- 15 Ziirich:
tere Auskiinfte erteilt Telephon (038) 54987. ter Auflage erschienen bei der Biichergilde : Ziircher Waffenlauf Tenue: Uniform, Sturmpackung und Kara- Gutenberg Ziirich. — In diesem Werk wird — .
biner. nach dem neuesten Stand der Forschung, wo- Rorschach: b
von etwa das Kapitel «Solare Radiowellen» Rorschacher Geldndelauf
; zeugt — auf streng wissenschaftliche Weise, 28./29. Bern:
| Imp : doch fiir ein breiteres Publikum bei aufmerk- Jubiliumswettkimpfe des UOV
\ + VA ¥ VORSTAND samer Lektiire durchaus verstédndlich, das fiir Bern das Leben schlechthin entscheidende Thema Juni
Sonne und Erde geradezu spannend erdrtert. 18. Bern:
Der Zentralvorstand der AVIA, Gesellschaft Der leicht lesbare Text wird in seiner instruk- Hundertjahrfeier des UOV Bern der Offiziere der Fliegerabwehrtruppen (AVIA tiven Art unterstiitzt durch viele Tafeln und 25./26. Lausanne:
Flab.) hat uns mitgeteilt, daB er seine Mitglie- Abbildungen. Man besitzt in diesem Buch ein "7 Sommer-Armeemeisterschaften der angewiesen hat, sich den Sektionen des Lehrbuch und Nachschlagewerk in einem, wo- o SUOV bei der Durchfithrung ihres auBerdienst- bei auch dem kurzen Amhang mit seiner Auf- Ugust :
lichen Titigkeitsprogramms zur Verfiigung zu stellung der wichtigsten Konstanten und der 27./28. Oensingen:
stellen. Es liegt dem ZV daran, den Vorstinden Atomnummern geordneten chemischen Ele- KUT des Kantonalverbandes der Kantonalverbiinde und der Sektionen von mente Bedeutung zukommt. Wann immer man Solothurn des SUOV dieser wertvollen Bereitschaft in dem Sinne Awmskunft iiber unsere Erde als im Banne der September Kenntnis zu geben, daB diese sich bei Bedarf Sonne stehende Sternkugel und {iber die Sonne 11 Bern:
an Uebungsleitern und Instruktoren an die ort- selbst als Spenderin allen Lebens zu bekommen ; Waffenlauf lichen Sektionen der AVIA Flab, wenden wiinscht, wird man bei Prof. Dr. M. Waldmeier
V.

koénnen.

nicht umsonst anfragen.

Kantonspolizei Ziirich

Anstellung von Rekruten

Hepro-Druck

Die leistungsfidhige Spezial-Druckerei fiir

Beim Polizeikommando Ziirich werden auf den 1. Oktober 1960 25 Rekruten eingestellt.
Tadelloser Leumund, abgeschlossene Berufslehre, Militdrtauglichkeit, Sekundarschulbildung, Fremdsprachenkenntnisse, Korperldnge mindestens 170 cm, Alter 20 bis 26 Jahre.
Die Jahresbesoldung der Rekruten betrégt Fr.7800.—, freies Logis und stark verbilligte Verpflegung, diejenige des Polizeisoldaten
Fr.9750— bis Fr.13560.— nebst einer den
Verhiltnissen angepaBten Wohnungsentschiadigung. Je nach Funktionen kommen weitere Zulagen in Frage.

Die Bewerber haben sich bis spitestens

29. Februar 1960 an das Polizeikommando Ziirich, « Rekrutierungy, Ziirich 4, Kasernenstrafe 29, durch handschriftliche Eingabe in Form einer Lebensbeschreibung anzumelden.
Es sind anzugeben: Familien- und Vorname, Ort- und Datum der Geburt, Heimatort, Zivilstand, Konfession, Name und Beruf der Eltern sowie deren Wohnort, durchlaufene Schulen, bisherige Arbeits- und Wohnorte, Militdrverhéltnisse, militidrische Einteilung und Name des Einheitskommandanten (mit Adresse), Referenzen. .
Beizulegen sind die Schul- und Arbeitszeugnisse, evtl. andere geeignete Ausweise.
Uber evtl. Fragen betr. Rekrutierung, Ausbildung und praktische Tatigkeit gibt der Feldweibel der Kantonspolizei, Polizeikaserne, KasernenstraBe 29, Ziirich 4, personlich oder telefonisch (051.270110) Auskunft.

Aufnahmebedingungen

PHOTO-DRUCK
ZINK-DRUCK
PLAN-DRUCK

Vorteilhaftestes Kopier-Druck-Verfahren fiir kleine Auflagen. Ersatzteil-Kataloge, Beschreibungen, Berichte, Preislisten, Waren-Verzeichnisse, Tabellen, Schemas usw.
Saubere Ausfiihrung
Kurze Lieferfrist

Anmeldung

E.SUTTER, ZURICH 1

MALERGASSE3 TEL. (051) 324647

Der
Polizeikommandant:
Dr. W. Friih
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